
令和 7 年 7 月吉日 

一般社団法人 日本自立支援介護・パワーリハ学会 

東北支部 事務局長 阿部 英明 

各  位 

 

第１8回パワーリハビリテーション基礎研修会 

～運動器の機能向上サービスに関連する実務者研修会 開催のおしらせ～ 

 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、昨年 5 年ぶりに仙台で開催いたしました第 17 回パワーリハビリテーション基礎研修会を、今年

も多くの問い合わせをいただき開催する運びとなりました。これまでの経験値だけではなく他職種連携が

大きな鍵を握っており、より科学的な仮説を主とした実践と評価が求められています。 

本研修会は学会本部の認定する《パワーリハ指導員》《パワーリハ上級指導員》資格取得の為に必要な

研修会です。日頃、介護施設、医療施設、健康増進施設等でトレーニングマシンを活用した介護予防･自

立支援に取り組んでいる皆様を対象に、低負荷反復運動であるパワーリハ手法の正しい知識と実践能力を

養うことを目的として、基礎理論からワークショップまで実施致します。 

研修終了時には日本自立支援介護・パワーリハ学会認定の研修修了証を交付させていただきます。パワ

ーリハで利用者の維持・改善を少しでも長く促し、ご家族の介護離職が少ない施設そんな専門職の養成を

目指し、多くの皆様にご参加賜りますようご案内申し上げます。 

 

主催： 一般社団法人 日本自立支援介護・パワーリハ学会 東北支部 

日時： 令和 7年 10月 5日（日）  ９：３０～１６：３０  （９：００受付開始） 

会場： グリーンライフ仙台 様 

〒982-0007 宮城県仙台市太白区あすと長町一丁目 3番 1号  TEL０２２－３０４－３３５０ 

定員：３０名（定員になり次第受付終了） ※但し、２０名に達しない場合は中止する場合もございます。 

参加費：日本自立支援介護・パワーリハ学会         会員（個人・団体）１５，０００円  

                                    非会員        1７，０００円 

（修了書発行手数料・テキスト代込み） 

（参加費は、振込・当日現金でお支払いください） 

 入会：本研修会に合わせて入会手続きをされる場合は、研究開催 1週間前までの手続きをお願い申し上げます。

会員照会作業のためご協力お願いいたします。尚、研修当日に入会手続きをおよびお支払いは出来ませんので

ご注意ください。 

（申込方法） 

参加申込書に必要事項をご記入の上、令和 7 年 9 月 20 日（土）までにメールでお申し込みください。 

研修修了証発行の関係上、申込み後のキャンセルには応じられない可能性がありますのでご注意ください。 

また、当日キャンセルの場合は修了証発行代 2,000 円をキャンセル料金として徴収させていただきます。 

ご了承ください。 

            お申し込み･お問い合わせ先は、Ｅメールでお願い致します！ 

日本自立支援介護・パワーリハ学会 東北支部 事務局長 阿部     

                                      Ｅメール： keiri@f-hiroba.co.jp 

－日本自立支援介護・パワーリハ学会 東北支部－ 



第１8 回パワーリハビリテーション基礎研修会 申込書 

※下記を PDF 又は入力情報を、Ｅメールにて送信下さい。後日、参加証をＥメールにてお送りします。 

送信先：日本自立支援介護・パワーリハ学会 東北支部 事務局長 阿部 

 Ｅメール ： keiri@f-hiroba.co.jp 

第１8回 パワーリハビリテーション基礎研修会 

 

受講者名 

カナ 

 

（ 男・女 ） 

※必須 終了証に記載します 

 

貴社名  

 

 

            

※必須 終了証に記載します 

12 文字以内 半角 1/2 文字 

職種名 介護福祉士・医師・看護師・PT・OT・ST・介護支援専門員 

介護職・その他（     ） 

※複数の資格をお持ちの方は、いずれか一つをお選びください。 

※必須 終了証に記載します 

。 

ご住所 〒   － 

 

 

携帯  ※問合わさせていただく場合あります 

e-mail  ※必須 参加証を送付します 

マシン □あり（Compassシリーズ・その他）  □なし  □導入予定 ※必須 

実技のグループ分けの参考にさせていた

だきます。 
実務経験 □あり（    年  ヶ月）   □なし 

会員情報記入欄 ※照合作業を行いますので正確にご記入いただけますようお願い申し上げます。 

参加費 会員種別 会員番号 登録団体名 

 

 

 

15,000円 

 

 

□パワーリハビリテーション研究会 団体会員   

□パワーリハビリテーション研究会 個人会員   

□非会員 会員登録手続き中    団体会員   

□非会員 会員登録手続き中    個人会員   

17,000円 □非会員   

支払方法 □当日現金    □振込希望   

【留意事項】 

1.複数ご参加がある場合、おひとりにつき１枚の参加申込書を送付願います。 

2.修了証書は、全履修項目を終了後に交付させていただきます。 

3.実技指導（午後）がありますので、当日は動きやすい服装でお越し下さい。 

4.昼食は会場内で召し上がることができますが、周囲に飲食街も御座います。各自ご準備ください。 

5.駐車場は御座いません。（近隣のコインパーキングをご利用ください。） 

6.ご提供いただきました個人情報に関しましては、本研修以外には使用いたしません。 



日本自立支援介護・パワーリハ学会 東北支部主催 

第１8回パワーリハビリテーション基礎研修会 プログラム 

 

令和 7年 10月 5日（日） 

会場： グリーンライフ仙台 様 

 

時  間 内  容 講  師 

９：００～９：２５ 受  付 

 

 

 

９：２５～９：３０ 連絡事項 日本自立支援介護・パワーリハ学会 

東北支部事務局 

９：３０～９：３５ 開会式 挨拶 阿部 英明 

日本自立支援介護・パワーリハ学会 

東北支部 事務局長 

９：３５～１１：００ 介護予防総論 

パワーリハビリテーション概論 

望月 秀樹 

日本自立支援介護・パワーリハ学会  

上級指導員 

１１：００～１２：００ パワーリハビリテーション各論 望月 秀樹 

日本自立支援介護・パワーリハ学会 

上級指導員 

１２：００～１３：００ 昼休み  

１３：００～１４：００ パワーリハビリテーションの評価学 

トレーニング学 

阿部 英明 

日本自立支援介護・パワーリハ学会  

上級指導員 

１４：００～１６：３０ ワークショップ 

マシンおよび評価 

日本自立支援会議・パワーリハ学会 

東北支部 

上級指導員・指導員 

１６：３０～１６：４０ 閉会式  修了証授与 日本自立支援介護・パワーリハ学会 

東北支部 事務局 

 

※講師につきましては、当日変更の場合がございます。ご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 



日本自立支援介護・パワーリハ学会 東北支部主催 

第１8回パワーリハビリテーション基礎研修会 プログラム 

 

研修会場：グリーンライフ仙台 様 （宮城県仙台市） 

 

研修会場を提供していただくグリーンライフ仙台様は、日曜日も診療受診及び有料老人ホームの面会見学が

行われております。その為恐れ入りますが駐車場は、施設外の周辺の時間貸しのコインパーキングになります。 

（お車でお越しの際はなるべく乗合にてお願い申し上げます。） 

ご不明な場合は、事務局 keiri@f-hiroba.co.jp まで、お気軽にお問い合わせください。 

 

 

※会場付近には仙台 IKEA、隣には東日本放送 khb を目印にされるといいと思います。 

※高速道路をご利用の際は、仙台南部道路（長町 IC）で降りていただくと近いとい思います。 

  お気を付けてお越し下さい。 

mailto:keiri@f-hiroba.co.jp

